

SOCIÉTÉ INDUSTRIELLE ET FINANCIÈRE DE L'ARTOIS CHIFFRE D'AFFAIRES DE L'EXERCICE 2011

Le chiffre d'affaires consolidé de la Société Industrielle et Financière de l'Artois de l'exercice 2011 progresse de 19 %, à 147,7 millions d'euros. A périmètre et taux de change constants, il s'élève à 150,0 millions d'euros, en progression de 20 % par rapport à 2010.

Le chiffre d'affaires du quatrième trimestre 2011 progresse de 34 % par rapport au trois derniers mois 2010.

Évolution du chiffre d'affaires par activité

(en millions d'euros)	4 ^{ème} trimestre			Cumul 12 mois		
	2010	2011 périmètre et change constants	2011	2010	2011 périmètre et change constants	2011
Industrie	35,9	48,0	48,1	124,5	149,6	147,3
Autres activités	0,0	0,1	0,1	0,0	0,4	0,4
Total	35,9	48,1	48,2	124,5	150,0	147,7

Le chiffre d'affaires de la Société Industrielle et Financière de l'Artois est principalement réalisé par sa filiale IER. Sur l'ensemble de l'année 2011, le chiffre d'affaires d'IER est en progression de 18 % par rapport à l'exercice 2010, en raison de la hausse des ventes dans l'ensemble de ses métiers.

L'activité a été soutenue dans le contrôle d'accès, l'identification automatique et le secteur des bornes et imprimantes, où IER a notamment bénéficié du contrat Autolib' pour lequel la société développe et déploie les bornes d'abonnement, de location et de charges des véhicules, ainsi que les solutions de communication et de géolocalisation.

Évolution du chiffre d'affaires par trimestre

(en millions d'euros)	1 ^{er} trimestre			2 ^{ème} trimestre			3 ^{ème} trimestre			4 ^{ème} trimestre		
	2010	2011 périmètre et change constants	2011	2010	2011 périmètre et change constants	2011	2010	2011 périmètre et change constants	2011	2010	2011 périmètre et change constants	2011
Industrie	30,1	33,8	32,5	29,3	33,8	33,2	29,2	34,0	33,5	35,9	48,0	48,1
Autres activités	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1	0,0	0,1	0,1
Total	30,1	33,9	32,6	29,3	33,9	33,3	29,2	34,1	33,6	35,9	48,1	48,2